L I V R E V
LECON I

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

On expose les cinq sens du mot principe, et on les réduit à
un sens commun.

749-In praecedenti libro determinavit Philosophus quid pertineat ad considerationem hujus scientiae; hic incipit determinare de rebus, quas scientia ista considerat. Et quia ea quae in hac scientia considerantur, sunt omnibus communia, nec dicuntur univoce, sed secundum prius et posterius de diversis, ut in quarto libro est habitum; ideo prius distinguit intentiones nominum, quae in hujus scientiae consideratione cadunt. Secundo incipit determinare de rebus, quae sub consideratione hujus scientiae cadunt, in sexto libro, qui incipit, ibi, "Principia et causae". Cujuslibet autem scientiae est considerare subjectum, et passionem, et causas; et ideo hic quintus liber dividitur in tres partes. Primo determinat distinctiones nominum quae significant causas; secundo, illorum nominum quae significant subjectum hujus scientiae vel partes ejus, ibi, "Unum dicitur aliud" secundum accidens". Tertio nominum quae significant passiones entis in quantum est ens, ibi, "Perfectum vero dicitur etc". Prima in duas, Primo distinguit nomina significantia causas. Secundo quoddam nomen significans quoddam quod consequitur ad causam, scilicet necessarium. Nam causa est ad quam de necessitate sequitur aliud, ibi, "Necessarium dicitur sine quo non contingit". Prima dividitur in duas. Primo distinguit nomina significantia causas generali-

749-Dans le livre précédent, le Philosophe a déterminé ce qui appartient à la considération de cette science. (Il a établi la méthode.) Ici, il commence à traiter des choses que cette science étudie. Et parce que les choses qui sont considérées dans cette science sont communes à tout être, et ne se disent pas de façon univoque, mais se disent des divers sujets selon un ordre d'antériorité et de postériorité, comme on l'a établi dans le quatrième livre, il distingue donc tout d'abord les significations, les sens (les intentions) des mots qui relèvent de l'examen de cette science. En second lieu, il commence à traiter des choses elles-mêmes qu'elle étudie. Ce qui a lieu au sixième livre, qui commence par ces mots: "Les principes et les causes etc." Or comme il appartient à toute science de considérer son sujet et les propriétés et les causes de son sujet, il divise ce cinquième livre en trois parties. En premier, il distingue les sens des mots qui signifient les causes; en second, il détermine les différences des mots qui signifient le sujet de cette science ou ses parties; où il dit: "Un signifie, etc (lec. VII); en troisième, il dégage les sens des noms qui signifient les propriétés de l'être en tant qu'être, où il dit: "Accompli, parfait se dit d'abord etc" (lec. XVIII). La première partie se divise en deux. Il distingue tout d'abord les noms qui signifient les causes; en second, il étudie les sens d'un certain nom qui signifie quelque chose de consécutif à la causalité: le nécessaire.

ter. Secundo distinguit quoddam nomen, quod significat quamdam causam in speciali, scilicet hoc nomen natura, ibi, "Natura vero dicitur etc."

750-Prima dividitur in tres. Primo distinguit hoc nomen, Principium. Secundo hoc nomen, Causa, ibi, "Causa vero dicitur". Tertio hoc nomen, Elementum, ibi, "Elementum vero dicitur". Procedit autem hoc ordine, quia hoc nomen Principium communius est quam causa: aliquid enim est principium, quod non est causa; sicut principium motus dicitur terminus a quo. Et iterum causa est in plus quam elementum. Sola enim causa intrinseca potest dici elementum. Circa primum duo facit. Primo ponit significationes hujus nominis Principium. Secundo reducit omnes ad unum commune, ibi, "Omnium igitur principiorum."

751-Sciendum est autem, quod principium et causa licet sint idem subiecto, differunt tamen ratione. Nam hoc nomen Principium ordinem quemdam importat; hoc vero nomen Causa, importat influxum quemdam ad esse causati. Ordo autem prioris et posteriori invenitur in diversis; sed secundum id, quod primo est nobis notum, est ordo inventus in motu locali, eo quod ille motus est sensui manifestior. Sunt autem trium rerum ordines sese consequentes; scilicet magnitudinis, motus, et temporis. Nam secundum prius et posterius in magnitudine est prius et posterius in motu; et secundum prius et posterius in motu est prius et posterius in tempore, ut habetur quarto Physicorum. Quia igitur principium dicitur quod est in aliquo ordine, et ordo qui attenditur secundum prius et posterius in

La cause en effet est ce dont découle nécessairement quelque chose d'autre. La première partie se subdivise en deux. En premier, il distingue les mots qui signifient les causes en général; en second, il précise les sens d'un mot qui signifie, de façon assez spéciale, une certaine cause: le mot nature, où il dit: "Nature se dit, en un premier sens, etc" (lec. V).

750-La première partie se divise en trois. En premier, il distingue les sens du mot principe. En second, il distingue les sens du mot cause, où il dit: "On appelle cause, etc." En troisième, il distingue les sens du mot élément, où il dit: "Élément se dit du premier etc." Il procède selon cet ordre parce que le mot principe est plus commun que le mot cause, car un être est principe sans être cause. Ainsi dit-on que le terme "a quo", le point de départ du mouvement est principe. D'autre part, le mot cause a plus d'extension que le mot élément: seule la cause intrinsèque en effet peut être appelée élément. Il subdivise sa première partie en deux. En premier, il établit les différentes significations du mot principe. En second, il les réduit toutes à une seule commune, où il dit: "Le caractère commun etc."

751-Il faut ici savoir que, bien que principe et cause soient identiques par le sujet, ils diffèrent cependant par la notion. Le mot principe en effet comporte un certain ordre, alors que le mot cause implique un certain influx sur l'être du causé. Or l'ordre de priorité et de postériorité se retrouve dans des choses diverses, mais par rapport à ce qui nous est connu en premier lieu, on trouve cet ordre dans le mouvement local, du fait que ce mouvement est plus manifeste au sens. Trois choses cependant comportent des ordres consécutifs l'une à l'autre: la grandeur, le mouvement et le temps. L'ordre de la priorité et de la postériorité dans le mouvement se prend en effet conformément à celui qui existe dans la grandeur; et c'est en rapport à l'antérieur et au postérieur dans le mouvement, qu'existe l'ordre dans le temps, comme il fut établi au quatrième livre des

magnitudine, est prius nobis notus, secundum autem quod res sunt nobis notae secundum hoc a nobis nominantur, ideo hoc nomen principium secundum propriam sui inquisitionem significat id quod est primum in magnitudine, super quam transit motus. Et ideo dicit, quod principium dicitur illud "unde aliquis rem primo moveat", idest aliqua pars magnitudinis, a qua incipit motus localis. Vel secundum aliam literam, "Unde aliquid rei primo movebitur", idest ex qua parte rei aliquid incipit primo moveri. Sicut in longitudine et in via quacumque, ex illa parte est principium, unde incipit motus. Ex parte vero opposita sive contraria, est "diversum vel alterum", idest finis vel terminus. Sciendum est, quod ad hunc modum pertinet principium motus et principium temporis ratione jam dicta.

Physiques. Donc, parce que le principe se dit de ce qui est inclus dans un certain ordre, et que l'ordre que l'on remarque selon l'avant et l'après dans la grandeur nous est connu en premier, et que l'on nomme les choses conformément à la connaissance que nous en avons, ce mot principe signifie donc, d'après notre propre enquête, ce qui est premier dans la grandeur, sur laquelle se déroule le mouvement. Voilà pourquoi Aristote dit que le principe se dit de l'endroit "d'où quelqu'un meut en premier lieu la chose", c'est-à-dire de cette partie de la grandeur d'où part le mouvement local. Ou, d'après un autre texte: "D'où, en premier lieu, quelque chose de la chose se mettra en mouvement", c'est-à-dire la partie de la chose qui est le point de départ du mouvement. Par exemple, sur une longueur ou une voie quelconque, le principe c'est la partie d'où part le mouvement. A la partie opposée ou contraire appartient "le divers ou l'autre", c'est-à-dire la fin ou le terme. Il faut savoir qu'à ce premier sens appartiennent le principe du mouvement et le principe du temps, à cause de la raison donnée plus haut.

752-Quia vero motus non semper incipit a principio magnitudinis, sed ab ea parte unde est unicuique in promptu magis ut moveatur, ideo ponit secundum modum, dicens, quod alio modo dicitur principium motus "unde unumquodque fiet maxime optime", idest unusquisque incipit optime moveri. Et hoc manifestat per simile, in disciplinis scilicet in quibus non semper incipit aliquis addiscere ab eo quod est principium simpliciter et secundum naturam, sed ab eo unde aliquis facilius sive opportunius "valet addiscere", idest ab illis, quae sunt magis nota quo ad nos, quae quandoque posteriora sunt secundum naturam.

752-Cependant, parce que le mouvement ne débute pas toujours là où se trouve le point de départ naturel de la grandeur mais plutôt dans cette partie où chacun peut se mettre en mouvement avec le plus de promptitude (dans la partie la plus commode à la mise au mouvement), il pose le second sens du mot principe, en disant que le principe du mouvement se dit d'une autre façon: de ce qui est le meilleur point de départ pour chaque chose. Ce qu'il manifeste par un exemple. Dans l'acquisition des sciences, quelqu'un ne commence pas toujours son étude par ce qui est le principe de façon absolue et selon l'ordre naturel, mais prend comme point de départ ce qui lui facilite sa connaissance ou l'avantage dans son étude; c'est-à-dire les principes qui sont plus connus par rapport à nous, bien que quelquefois postérieurs selon l'ordre de la nature.

753-Differt autem hic modus a primo. Nam in primo modo ex principio magnitudinis designatur principium motus. Hic autem ex principio motus

753-Ce second sens diffère du premier. Dans le premier sens, en effet, on désignait le principe du mouvement par le principe de la grandeur; ici c'est le contraire

de signatur principium in magnitudine. Et ideo etiam in illis motibus, qui sunt super magnitudines circulares non habentes principium, accipitur aliquod principium, a quo optime vel opportune movetur mobile secundum suam naturam. Sicut in motu primi mobilis principium est ab oriente. In motibus etiam nostris non semper incipit homo moveri a principio viae, sed quandoque a medio, vel a quocumque termino, unde est ei opportunum primo moveri.

754-Ex ordine autem, qui consideratur in motu locali, fit nobis etiam notus ordo in aliis motibus; et ideo sequuntur significationes principii, quae sumuntur secundum principium in generatione vel fieri rerum. Quod quidem principium dupliciter se habet. Aut enim est "inexistens", idest intrinsecum; vel "non est inexistens", idest extrinsecum.

755-Dicitur ergo primo modo principium illa pars rei, quae primo generatur et ex qua generatio rei incipit; sicut in navi fit primo sedile vel carina, quae est quasi navis fundamentum, super quod omnia ligna navis compaginantur. Similiter quod primo in domo fit, est fundamentum. In animali vero primo fit cor secundum quosdam, et secundum alios cerebrum, aut aliud tale membrum. Animal enim distinguitur a non animali, sensu et motu. Principium autem motus apparet esse in corde. Operationes autem sensus maxime manifestantur in cerebro. Et ideo qui consideraverunt animal ex parte motus, posuerunt cor principium esse in generatione animalis. Qui autem consideraverunt animal solum ex parte sensus, posuerunt cerebrum esse principium; quamvis etiam ipsius sensus primum principium sit in corde, etsi operationes sensus perficiantur in cerebro. Qui autem consideraverunt animal

qui a lieu. C'est pourquoi, même dans les mouvements qui ont lieu sur des grandeurs circulaires n'ayant pas de principe, on prend comme principe l'endroit où le mobile se met en mouvement de la meilleure façon ou, du moins, de la façon la plus opportune d'après sa nature. Comme dans le mouvement du premier mobile le principe est du côté de l'orient. Même dans nos propres mouvements, nous ne nous mettons pas toujours en marche au début de la route, à ce qui est le principe de la route, mais, quelquefois, au milieu, ou encore à l'endroit où il nous est le plus avantageux de nous mettre en mouvement.

754-A partir de l'ordre que l'on remarque dans le mouvement local, on connaît aussi l'ordre dans les autres mouvements. C'est pourquoi, de là découlent les significations du mot principe prises par rapport au principe dans la génération ou le devenir des choses. Ce principe existe de deux manières: soit à l'intérieur de la chose, il est intrinsèque; soit à l'extérieur, il est extrinsèque.

755-Selon la première manière, le principe se dit de cette partie de la chose qui est la première engendrée et à partir de laquelle la génération de la chose commence, comme, par exemple, dans le navire, on construit tout d'abord la carène qui constitue pour ainsi dire les fondations du navire sur lesquelles seront rassemblés tous les autres matériaux. Semblablement, ce qui est construit en premier dans une maison ce sont les fondations. Chez l'animal, ce qui est formé en premier lieu c'est, pour quelques-uns, le coeur, pour d'autres, le cerveau, ou quelque autre membre semblable. L'animal en effet se distingue du non-animal par le sens et le mouvement. Or le principe du mouvement paraît être dans le coeur. Mais les opérations des sens ont leur siège surtout dans le cerveau. Voilà pourquoi ceux qui (1) ont proposé que le coeur soit principe dans la génération de l'animal. Ceux qui ont considéré l'animal exclusivement du côté des sens ont cru que le cerveau était principe, malgré que le premier principe du sens lui-même soit dans le coeur, même

-5- (1) ont considéré l'animal du côté du mouvement ont proposé...

inquantum agit vel secundum aliquas
ajus operationes, posuerunt membrum
adaptatum illi operationi, ut
hepar vel aliud hujusmodi, esse
primam partem generatam in animali.
Secundum autem Philosophi senten-
tiam, prima pars est cor, quia a
corde omnes virtutes animae per
corpus diffunduntur.

756-Alio autem modo dicitur princi-
pium, unde incipit rei generatio,
quod tamen est extra rem; et hoc
quidem manifestatur in tribus. Pri-
mo quidem in rebus naturalibus, in
quibus principium generationis dicitur,
unde primum natus est motus
incipere in his quae fiunt per mo-
tum, sicut in his quae acquiruntur
per alterationem, vel per aliquem
alium motum hujusmodi. Sicut dicitur
homo fieri magnus vel albus.
Vel unde incipit permutatio, sicut
in his quae non per motum, sed
per solam fiunt mutationem; ut patet
in factione substantiarum, sicut
puer est ex patre et matre qui
sunt ejus principium, et ballum
ex convitio, quod concitat animos
hominum ad bellum.

757-Secundo etiam manifestat in re-
bus agibilibus sive moralibus aut
politicis, in quibus dicitur princi-
pium id, ex cujus voluntate vel
propositio moventur et mutantur alia;
et sic dicuntur principatus in ci-
vitatibus illi qui obtinent potes-
tates et imperia, vel etiam tyran-
nides in ipsis. Nam ex eorum volun-
tate fiunt et moventur omnia in ci-
vitatibus. Dicuntur autem potesta-
tes habere homines, qui in particu-
laribus officiis in civitatibus prae-
ponuntur, sicut iudices et hujus-
modi. Imperia autem illi, qui uni-
versaliter quibuscumque imperant,
ut reges. Tyrannides autem obti-
nent, qui per violentiam et praeter
juris ordinem ad suam utilitatem
civitates et regnum detinent.

si les opérations du sens se parfont dans
le cerveau. Ceux qui ont considéré
l'animal en tant qu'il agit ou selon
quelqu'une de ses opérations ont estimé
que le membre adapté à cette opération,
comme le foie ou quelque chose de la
sorte, était la première partie engendrée
dans l'animal. D'après l'opinion du
Philosophe, la première partie est le
coeur, parce que c'est du coeur que
toutes les vertus de l'âme se diffusent
dans le corps.

756-Selon l'autre manière, le principe se
dit de ce d'où commence la génération, ce
"d'où" étant extérieur à la chose. Ce
qui est manifeste dans trois sortes
d'êtres. Et tout d'abord dans les êtres
naturels, où on appelle principe de la
génération ce qui est naturellement au
point de départ du mouvement dans ce qui
se fait par mouvement, par exemple, dans
ce qui s'acquiert par altération ou par
quelque autre mouvement de la sorte. Comme
lorsqu'on dit que l'homme devient grand
ou blanc. Ou bien, on appelle principe
ce qui est au point de départ de ce qui
ne se fait pas par mouvement, mais uni-
quement par mutation, comme cela se voit
dans le devenir des substances. Ainsi
l'enfant est engendré par son père et sa
mère, qui sont ses principes, et la
guerre provient de l'insulte qui a pro-
voqué les hommes à la guerre.